GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3397/2025 | PROCESSO Nº 77081/2025

Araucária, 16 de junho de 2025.
Ao Senhor
Vilson Cordeiro
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 77081/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  77081/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  análise  técnica  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  atualmente,  está  em
andamento  um  estudo  de  viabilidade  técnica  e  financeira,  a  fim  de  avaliar  a  possibilidade  de
contratação de empresa especializada para implantação do referido sistema. A SMSA ressaltou que o
tema  é  considerado  relevante,  e  todos  os  esforços  estão  sendo  empreendidos  para  analisar  a
 exequibilidade.
Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1336688

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-EGCNSJCLBMR-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 17/06/2025 13:35:27 -03:00

Processo Nº 77081 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 4Z2678SQ
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1345/2025 aprovada na 13ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 13/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 13/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1345-2025 PROT 70624-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/05/2025
00 Ofício 70-2025 - Indicações - prot 76840-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1336688.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 13/05/2025
OFÍCIO_3397_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 16/06/2025
Edit_OFÍCIO_3397_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 16/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 13/05/2025 14:19 Entrada: 13/05/2025 14:19:14

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 13/05/2025 14:19 Entrada: 15/05/2025 10:38

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1345/2025 aprovada na 13ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 13/05/2025

Setor: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUIÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Saída: 15/05/2025 10:39 Entrada: 15/05/2025 10:57

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA

Observação: Segue para análise.

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 15/05/2025 10:57 Entrada: 19/05/2025 12:11

Movimentado por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: SEGUE PARA AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 11/06/2025 15:12 Entrada: 11/06/2025 16:42

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Em atenção à solicitação referente à instalação de câmeras de monitoramento, informamos que a Secretaria Municipal de
Segurança Pública (SMSP) não dispõe de equipe técnica para a execução desse serviço. Dessa forma, caso a Secretaria
Municipal de Saúde (SMSA) avalie a necessidade da referida instalação de imediato, será imprescindível a contratação de
empresa especializada para a realização do serviço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1336688

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-EGCNSJCLBMR-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 17/06/2025 13:35:27 -03:00

Histórico
Setor: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 11/06/2025 16:43 Entrada: 12/06/2025 09:01

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: IZABELA AKANE SUMI

Observação: Segue para análise.

Setor: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Usuário Destino: DEBORA REGINA SABINO

Saída: 12/06/2025 09:03 Entrada: 15/06/2025 17:04

Movimentado por: IZABELA AKANE SUMI Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: Segue para conhecimento da Indicação; Segue para conhecimento da manifestação da SMGO

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMSA - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 15/06/2025 17:08 Entrada: 16/06/2025 08:22

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: JAQUELINE APARECIDA DOS
SANTOS BAIRROS

Observação: Na DG/SMSA Prezado Vereador Vilson Cordeiro, Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste apresentar
informações referentes à indicação nº 1345/2025, que trata da viabilização da implantação de um sistema de
monitoramento por câmeras de segurança. Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde está atualmente realizando
estudo de viabilidade técnica e financeira, a fim de avaliar a possibilidade de contratação de empresa especializada para
implantação do referido sistema. Ressaltamos que o tema é considerado relevante, e todos os esforços estão sendo
empreendidos para analisar sua exequibilidade. Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e
agradecemos o empenho de Vossa Excelência em contribuir com melhorias para nossa comunidade. Atenciosamente,
Debora Sabino Direção-Geral SMSA

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS

BAIRROS
Observação: Segue para análise e demais encaminhamentos.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 16/06/2025 08:23 Entrada: 16/06/2025 09:29

Movimentado por: JAQUELINE APARECIDA DOS
SANTOS BAIRROS

Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise e demais encaminhamentos.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 16/06/2025 11:15 Entrada: 17/06/2025 13:34

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1336688

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-EGCNSJCLBMR-2 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 17/06/2025 13:35:27 -03:00

Histórico
Setor: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Saída: 17/06/2025 13:34 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: segue resposta.